
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 4 del 11/01/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE STALLO PER DISABILI IN VIA DANTE ALIGHIERI A 
NORMA DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 16 DICEMBRE 1992, 
N. 495

SINDACO

Vista l’istanza presentata al Comune di Castel di Iudica con protocollo numero 282 
del 05.01.2023 per l’istituzione di un parcheggio per disabili personalizzato a 
norma dell’art. 381 del D.P.R. n.495/1992;

Considerato che ricorrono le condizioni previste dal Codice della Strada (art. 188 C.d.S.) e 
dal Regolamento di esecuzione e attuazione al Codice della Strada (art. 381) 
per  l’assegnazione,  a  titolo  gratuito,  di  uno  spazio  riservato  alla  sosta 
personalizzata per disabili;

Considerato inoltre che il richiedente risulta titolare del contrassegno per invalidi n. 16/2020, con 
scadenza 01.09.2025 rilasciato dal Comune di Castel di Iudica;

Ritenuto pertanto di poter concedere al suddetto disabile uno spazio di sosta personalizzato in 
Via Dante Alighieri ordinandone la conseguente istituzione e realizzazione;

Considerato il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 recante 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada,;

Tenuto conto della  circolare  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.27/2012 
avente ad oggetto Decreto del Presidente della Repubblica 30 luglio 2012, n.  
151  -  Regolamento  recante  modifiche  al  decreto  del  Presidente  della  
Repubblica  16  dicembre  1992,  n.  495,  concernente  il  regolamento  di  
esecuzione  e  attuazione  del  Nuovo  codice  della  strada,  in  materia  di  
strutture, contrassegno e segnaletica per facilitare la mobilità delle persone  
invalide.

Visto l’art.50 del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000, Testo Unico Delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 
3 agosto 1999, n. 265 (G.U. n. 227 del 28 settembre 2000, s.o. n. 162/L);

Visto lo Statuto Comunale;
Ritenuto opportuno dover istituire lo stallo per la sosta dei veicoli sopra indicato;

ORDINA

Per i motivi in premessa indicati, che si intendono richiamati, l’istituzione di uno stallo per disabili 
personalizzato in  via  Dante  Alighieri.  L’Ufficio  Tecnico Comunale è  incaricato  di  collocare  la 
segnaletica stradale verticale e orizzontale. 
La presente Ordinanza è pubblicata online sul sito istituzionale del Comune di Castel di  Iudica 
all’indirizzo https://www.comune.casteldiiudica.ct.it/it-it/home e trasmessa alla Stazione dell’Arma 
dei Carabinieri di Castel di Iudica e al Comando di Polizia Municipale.

Pagina 1/2

https://www.comune.casteldiiudica.ct.it/it-it/home


Gli  organi  di  Polizia  Stradale  di  cui  all’art.  12  del  C.d.S.  sono  incaricati  di  far  rispettare  le 
prescrizioni  del  presente  provvedimento.  I  trasgressori  saranno  puniti  a  norma  del  Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992, n.285.

AVVERTE CHE

A norma  dell’art.  3,  comma  4,  della  Legge  n.  241/1990,  si  avverte  che,  avverso  la  presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà, ai sensi della Legge n. 1034/1971, presentare ricorso 
giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, ai sensi del D.P.R 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.
E’, altresì, ammesso, a norma di quanto previsto all’art. 37 del Decreto Legislativo n. 285/92 e con 
le modalità indicate dall’art. 74 del D.P.R. n. 495/92, ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione.

Il Responsabile della P.M.
Dott. Gesualdo Schillaci

Castel di Iudica,  11/01/2023 Sindaco
STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A.

Pagina 2/2


